32ª SESSÃO ORDINÁRIA | 763ª REUNIÃO GERAL | DIA: 11/11/2024, 18H

2º PERÍODO LEGISLATIVO | 37ª LEGISLATURA | 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 4/11/2024; LEITURA E VOTAÇÃO

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 005/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
EMENTA: ALTERA O NOME DA TRADICIONAL FESTA DA LARANJA PARA FESTA NACIONAL

DA PONKAN.
TRAMITAÇÃO: 2ª VOTAÇÃO.

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 039/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
EMENTA: SÚMULA: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR

DE R$ 207.163,33 NO ORÇAMENTO VIGENTE.
TRAMITAÇÃO: 1ª VOTAÇÃO.

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 040/2024

AUTORIA: VEREADOR DARIU OBLADEN.
EMENTA: DISPÕE A DENOMINAÇÃO DE RUA EXISTENTE, NESTE MUNICÍPIO DE CERRO AZUL.
TRAMITAÇÃO: 1ª VOTAÇÃO.

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 041/2024

AUTORIA: VEREADOR ANTONIO MOTTIM.
EMENTA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ALTERAR A METRAGEM

DE LOTE URBANO PARA FINS DE DOCUMENTAÇÃO DE PROPRIEDADE DE OSVALDO HENRIQUE

DARU, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 058/2008.
TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO NESTA SESSÃO.

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
EMENTA: DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO BANCO DE HORAS PARA SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS QUE ATUEM EM ATIVIDADES ESSENCIAIS NOS DIAS DE RECESSOS

E PONTOS FACULTATIVOS OFICIALMENTE DECRETADOS PELO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

TRAMITAÇÃO: 2ª VOTAÇÃO.

PROPOSIÇÃO: EMENDA MODIFICATIVA Nº001/2024

AUTORIA: COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

EMENTA: MODIFICA O PROJETO DE LEI Nº 035/2024, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA

A DESPESA DO MUNICÍPIO DE CERRO AZUL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025.
TRAMITAÇÃO: 1ª VOTAÇÃO.

PROPOSIÇÃO: EMENDA IMPOSITIVA 001/2024

AUTORIA: VEREADOR ADILSON ROCIER.

EMENTA: EMENDA IMPOSITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 035/2024, QUE ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE CERRO AZUL PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2025.

TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO NESTA SESSÃO.

PROPOSIÇÃO: EMENDA IMPOSITIVA 002/2024

AUTORIA: VEREADOR ADILSON ROCIER.

EMENTA: EMENDA IMPOSITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 035/2024, QUE ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE CERRO AZUL PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2025.
TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO NESTA SESSÃO.

PROPOSIÇÃO: REQUERIMENTO Nº 034/2024

AUTORIA: VEREADORA JOSIELI DE SOUZA.
REQUER: REQUER A REGULARIZAÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CERRO AZUL, BEM COMO SOLICITO INFORMAÇÕES ACERCA DA AUSÊNCIA DE SUA

ATUALIZAÇÃO.

TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO E VOTAÇÃO ÚNICA NESTA SESSÃO.

PROPOSIÇÃO: REQUERIMENTO Nº 036/2024

AUTORIA: VEREADORA JOSIELI DE SOUZA.
REQUER: A PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE O TRANSPORTE

DISPONIBILIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM ESPECIAL ATENÇÃO À

INSUFICIÊNCIA NA DEMANDA E AS MEDIDAS QUE ESTÃO SENDO ADOTADAS PARA

SOLUCIONAR O PROBLEMA.
TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO E VOTAÇÃO ÚNICA NESTA SESSÃO.

PROPOSIÇÃO: INDICAÇÃO Nº 101/2024

AUTORIA: VEREADORA JOSIELI DE SOUZA.
INDICA: SUGERE A CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL

(SIM), COM O OBJETIVO DE CERTIFICAR E REGULARIZAR A PRODUÇÃO DE PRODUTOS DE

ORIGEM ANIMAL NO NOSSO MUNICÍPIO.
TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO E VOTAÇÃO ÚNICA NESTA SESSÃO.

PROPOSIÇÃO: INDICAÇÃO Nº 102/2024

AUTORIA: VEREADOR ADILSON ROCIER.
INDICA: INDICA A COLOCAÇÃO DE CARGA E DESCARGA EM FRENTE AO SUPERMERCADO

ROCIER, NA RUA VEREADOR CLEMENTINO PORFÍRIO Nº 48.

TRAMITAÇÃO: APRESENTAÇÃO E VOTAÇÃO ÚNICA NESTA SESSÃO.